
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA DI EVACUAZIONE, A CAUSA EVENTO METEREOLOGICO AVVERSO CON 
RISCHIO DI ESONDAZIONE DEL TORRENTI SAVENA E ZENA E DEI RII MINORI 
INSISTENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIANORO, DEGLI IMMOBILI 
RICADENTI NELLE AREE GIA' INTERESSATE DAGLI EVENTI ATMOSFERICI E 
ALLUVIONALI 19 E 20 OTTOBRE 2024 E INVITO ALLA LIMITAZIONE DEGLI 
SPOSTAMENTI

n. 61 del 13/03/2025

IL SINDACO

VECCHIETTINI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 61 del 13/03/2025 

 

 

IL SINDACO  
 
Vista l’allerta meteo n. 28/2025 diramata dalla Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile nella giornata di giovedì 13/03/2025 ore 12:27 , la quale segnala: 

 per la zona C2 di cui il territorio del Comune di Pianoro, con stato di allerta ROSSA per criticità 
idraulica, idrogeologica e temporali, dalle ore 00:00 del 14/03/2025 fino alle ore 00:00 del 
15/03/2025, con la seguente motivazione “Nella giornata di venerdì 14 marzo sono previsti 
temporali particolarmente intensi e persistenti, più probabili sulla fascia appenninica centro 
orientale e sulla pianura centrale della regione già dalle prime ore del mattino. Si prevedono diffusi 
innalzamenti dei livelli idrometrici, superiori alle soglie 3 su Reno e affluenti, superiori alle soglie 2 
con possibili superamenti delle soglie 3 sui bacini Romagnoli. Sono possibili innalzamenti dei livelli 
idrometrici prossimi o superiori alle soglie 2 sui corsi d'acqua del settore centrale, prossimi alle 
soglie 1 sui corsi d'acqua del settore occidentale. Sul settore appenninico centrale e orientale 
saranno possibili fin dalle prime ore del mattino diffusi fenomeni di ruscellamento, accompagnati da 
significativi innalzamenti dei livelli idrometrici dei rii e torrenti minori con associati fenomeni di 
erosione spondale, sedimentazione e trasporto solido. Inoltre saranno possibili diffuse frane 
superficiali che potranno interferire con le reti stradali e, più localmente, riattivazioni di frane per 
scivolamento di significativa estensione e profondità. Sui restanti settori appenninici i fenomeni 
sopraindicati saranno possibili, ma meno diffusi. Inoltre sono previsti venti sud-occidentali di 
burrasca forte (75-88 Km/h) sulle aree appenniniche orientali e di burrasca moderata (62-74 Km/h) 
sulle aree appenniniche centrali con possibili, temporanei rinforzi o raffiche di intensità superiore. ” 
– con evoluzione STAZIONARIETA’; 

 

Considerato il potenziale rischio di un progressivo innalzamento del livello idrometrico del Torrente Savena 
e del Torrente Zena e dei Rii minori, tale da causare possibili esondazioni in diversi punti del territorio 
comunale lungo le aste dei due Torrenti e in prossimità di alcuni Rii minori, nelle aree già duramente colpite 
dagli eventi atmosferici e alluvionali di ottobre 2024; 

Visto che gli allagamenti possono costituire pericolo per gli occupanti delle abitazioni poste nelle aree sopra 
identificate, entro le zone di attenzione, definite dal Piano di Protezione Civile Comunale; 

Ritenuto, pertanto, di dover tutelare la pubblica incolumità vietando in via preventiva e del tutto provvisoria, 
l'agibilità dei piani interrati, terra e ammezzati degli edifici ricadenti nelle seguenti Vie: 

• Via Andrea Costa, dal confine con il Comune di Bologna, dal civico 2 al civico 32, compreso Via del 
Paleotto 1, e i piani interrati di Via Andrea Costa dal civico 50 al civico 58, compreso Via del Paleotto 2, e 
Via del Pero civici 14 e 16, 

• Via Anna Donini (limitatamente al centro abitato di Botteghino di Zocca), Via Prato Nuovo, Via Volontari 
del Sangue, Via Zena, Via Caurinzano, Via F.lli Dall’Olio (limitatamente al centro abitato di Pianoro 
Vecchia), 

• limitatamente agli edifici coinvolti dagli episodi di allagamento di ottobre 2024: Via 
Dell’Eremo, Via Del Bosco, Via Delle Calvane, Via Gorgognano, Via Ca’ di Lavacchio, Via F.lli Dall’Olio 
(fuori dal centro abitato di Pianoro Vecchia), Via Belvedere, Via Nazionale, Via Pietro Nenni, Via Giovanni 
Amendola, Via Alcide De Gasperi, Via Del Fiffo, Via Del Cavicchio, Via del Savena, Via Garganelli, Via 
Boaria, Via del Sassetto, Via Canovaccia, Via Rossini, Via Bellini, Via Serrabella, Via Rio Fabbiani, Via Del 
Parco, Via Verdi, Via Andrea Costa, Via Del Pero, Via Lelli, Via Valleverde, Via Della Fornace, Via Paleotto, 
Via Della Sorgente, Via Del Sasso, Via Montelungo,  

• ogni altro immobile coinvolto dagli allagamenti del 19 e 20 ottobre2024, 

 
Visti 
 l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione 

Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 
 l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 61 del 13/03/2025 

 

 

individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al 
fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” attribuendo la 
competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), di seguito TUEL; 

 gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché 
in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità fisica della 
popolazione; 

 il piano di protezione civile del Comune d i  P i a n o r o . 

 

ORDINA 

 
Alla popolazione, entro le ore 0:00 del giorno 14/03/2025 fino a cessate esigenze: 

l’evacuazione dei piani interrati, piani terra e piani ammezzati degli edifici situati nelle seguenti Vie: 

 Via Andrea Costa, dal confine con il Comune di Bologna, dal civico 2 al civico 32, compreso Via del 
Paleotto 1, e i piani interrati di Via Andrea Costa dal civico 50 al civico 58, compreso Via del Paleotto 
2, e Via del Pero civici 14 e 16, 

 Via Anna Donini (limitatamente al centro abitato di Botteghino di Zocca), Via Prato Nuovo, Via 
Volontari del Sangue, Via Zena, Via Caurinzano, Via F.lli Dall’Olio (limitatamente al centro abitato di 
Pianoro Vecchia), 

 limitatamente agli edifici coinvolti dagli episodi di allagamento di ottobre 2024: Via 
Dell’Eremo, Via Del Bosco, Via Delle Calvane, Via Gorgognano, Via Ca’ di Lavacchio, Via F.lli Dall’Olio (fuori 
dal centro abitato di Pianoro Vecchia), Via Belvedere, Via Nazionale, Via Pietro Nenni, Via Giovanni 
Amendola, Via Alcide De Gasperi, Via Del Fiffo, Via Del Cavicchio, Via del Savena, Via Garganelli, Via Boaria, 
Via del Sassetto, Via Canovaccia, Via Rossini, Via Bellini, Via Serrabella, Via Rio Fabbiani, Via Del Parco, Via 
Verdi, Via Andrea Costa, Via Del Pero, Via Lelli, Via Valleverde, Via Della Fornace, Via Paleotto, Via Della 
Sorgente, Via Del Sasso, Via Montelungo, 

 ogni altro immobile coinvolto dagli allagamenti del 19 e 20 ottobre2024, 

 

Tali evacuazioni dovranno avvenire lasciando in via prioritaria le abitazioni o in alternativa, in caso di 
impossibilità, recandosi ai piani superiori. 

Nel caso in cui ciò non sia possibile e qualora non ci siano alternative praticabili (vedasi ospitalità di conoscenti 
e/o parenti), sarà possibile telefonare alla centrale operativa del COC del Comune di Pianoro (tel. 
051/6529111). 

In caso di persone non autosufficienti e/o impossibilitate ad evacuare autonomamente i locali, occorrerà 
segnalarlo allo stesso centro operativo, che attiverà i servizi necessari per effettuare gli spostamenti in piena 
sicurezza.  

Si invita a non utilizzare i piani interrati sull’intero territorio comunale e ad adottare azioni e comportamenti 
prudenti e coerenti con il Piano di Protezione Civile. 

Si dispone inoltre di limitare gli spostamenti nelle aree e vie sopra indicate per motivi di pubblica sicurezza e per 
non arrecare intralcio alla circolazione dei mezzi di soccorso e operativi nelle vie interessate dalla presente 
ordinanza, salvo casi di particolare importanza e gravità 

 
Si raccomanda, infine, alla cittadinanza di limitare, sull’intero territorio comunale, l'utilizzo dei mezzi privati 
per i soli casi di effettiva ed improrogabile necessità limitando al massimo gli spostamenti. 

 
Sono esentati dalla presente ordinanza il personale e i mezzi di soccorso, operativi e di sicurezza. 
 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 61 del 13/03/2025 

 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 
La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Pianoro e trasmessa al Prefetto e al 
Questore di Bologna, nonchè ai servizi comunali competenti. 

 
In caso di inottemperanza, il soggetto è denunciato all'Autorità Giudiziaria ravvisando la fattispecie, penalmente 
rilevante, dell'inosservanza dell'ordine dato dall'autorità. 

 
DA’ MANDATO 

al Corpo di Polizia Locale del Comune di Pianoro e al Volontariato l'esecuzione dell'ordinanza, con l'eventuale 
concorso delle Forze di Polizia. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza sarà inviata a 
- Prefettura di Bologna 
- Agenzia Regionale di Protezione Civile - Regione Emilia Romagna 
- Presidente della Regione Emilia Romagna 
- Sindaco Città Metropolitana di Bologna 
- Unione dei Comuni Savena Idice 
- Comando Stazione Carabinieri Pianoro 
 
La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente 
 

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di 

potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al Tribunale 

Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 

procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 


		2025-03-13T15:18:04+0100
	Luca Vecchiettini




